boieri din 6 iulie 1818, în pricina cu
sulgerul Costantin Leondari, preotul Grigore Tigheci, diaconul
Mihai Tigheci şi Vasile Codrianul pentru moşiile Tămăşănii,
Fântânilile, Horeştii, Găgeştii, Busteştii, Bârsănii, Cârpeştii şi
două părţi din Ștefeşti de la ţinutul Fălciului40.

ANEXĂ

1. 1668 (7176) martie 7, Iași

† Nw Ilya[ Alecsandru vwevwda, B<o>j<y6> m<i>l<o>stye6,
g<o>sp<o>dară Zemli Mwldavscwi. Adecă domniia mea dăm
şi‑ntărim slugilor noastre, lui Pascal Corlat, şi frăţine‑său, lui
Gligorie, ficiori lui Corlat uricariul, ş‑altor fraţi a lor, lui Păcurar,
şi lui Toader Băltag, pre a

Drept acéia acésté sate şi părţi de ocină, ca s(ă) hie
slugilor noastre lui Pascal Corlat, şi frăţine‑său lui Gligorie,
ficiori lui Vasilie Corlat uricariul, şi altor fraţi a lor, lui Păcurar,
şi lui Baltag, şi de la domniia mea drépti ocine şi moşii, şi
uric, şi‑ntăritură, cu tot venitul neclătite şi neruşuite nici
dănăoar(ă) în véci. I in dastu (?) ne ÿmi[aet pr’d sim listwm
g<os>p<o>dva mi.

↕@s, l<1>t<o>=zrÌoq <7176/1668>mart<ye> zÆ <7>d<0>ni.
Sa<a>m g<os>p<o>dinÿ velél.
Az, Swlwmwn Bărlăd1n vel l<o>gwf<e>t, iscal <m.p.>.
+ Grăjdean pis<sal>.

Arhivele Naţionale Vaslui, Colecția Documente, 527.

Copie.

EDIȚII: Tezaur arhivistic vasluian. Catalog de documente
(1399-1877), întocmit de Grigore Găneţ şi Costică‑Ioan
Gârneaţă, Bucureşti, 1986, p. 47, nr. 96.

________________________
1 Rupt.
2 Rupt; completat după copie.

2. 1680 (7189) septembrie 12, Iași

+ Ostahie, slug(a) post(el)nicului Ștefan de ţinutul
Fălciiului, s‑au căutat în vist(ie)rie la tabla hârtiilor la sat la
Tămăşeni şi nu s‑au aflat. Deci să n‑aibă val nici la o rânduială
cât au eşit pe tabla hârtiilor despre sătenii de acolo şi ce‑i vor
fi luat, să‑i vârtejască înnapoi.

↕@s, l<1>t<o>=zrÌpø <7189/1680>sept<emvrye> vÆy<12>.
Vasilye vist<iernic><m.p.>.

Biblioteca Academiei Române, Documente istorice,
MCDLVIII/51. Original.

3. 1703 (7211) februarie 26

18. 7211 <1703> fevr(uarie) 26. Carte domnului
Costantin Duca v(oe)vod de giudecata ce au avut Ioan Tălăbir
călăraşul cu Ioan Bujoranu pentru nişte vii ce sânt la ţân(u)
t(ul) Fălciiului la Tămăşăni.

Io Costandin Duca v(oe)voda, Bojeiu milostiu g(os)
podar Zemli Moldavoscoi.

Aceasta scriem.

Locul peceţii g(os)pod.
Vel log(o)f(e)t procit.
De mini s‑au posleduit.

Biblioteca Academiei Române, Documente istorice,
MCCCCXXV/67. Suret.

4. 1703 (7212) noiembrie 20

No. 17. 7212 <1703> no(ie)mv(rie) 20. Suret de pe o carte
g(os)pod de stăpânit de la mărie sa Ioan Mihaiu Racoviţă v(oe)
vod pe o vie şi o parte de ocină din Tămăşăni.

De vremi ce s‑au pârât de faţă înnainte domniei mele şi a
tot Sfatul nostru, Ioan Bujoranul cu Ioan Tălăbir, zicând Tălăbir